a C In. l. dis
pensatorez.
Cuide supra
qd no. bar. s.
rubrica. C. d
p̄ben. cmp. s
• x. q. z. vide
que dīsi i. d.
l. dispensa
tores.
b C Logatur
habere ratū
qñ quis co
gaf ratū ha
bere qd vī
liter gestū ē.
adde bar. in
l. quāuis cū
sc. fl. io. ma.
z ibi ponit
altū casuz. et
adde qd no
bal. in. l. si ab
sentes. in. ij.
col. C. si cer
pe. z bal. i. l.
i. i. x. oppo.
C. q admī
ti. z q. bal. ē
corrupt. vī
de ibi Ly. in
v. oppo.

tra. l. id quod nostru*s*. de regu*s*. iur. So. dicit Jo. cogor
babere ratu*s* q*u*tum ad hoc ut gestori teneat ad sumptu*s*
nō q*u*tum ad amissione*s* dominij: adeo q*u* si gestor con
ueniretur de euictione nō haberet regressum cōtra do
minu*s*. Item dicit glo. ista op*s*. Jo. nō placet: quia si in
l. dispensatorem. esset in arbitrio gestoris cogere d*omi*n*s*
ad ratum habendum vel nō penderet actio ex volun
tate eius cui queri debet. Preterea qui vēdit rem meā
licet cariori precio: si ego nolo non facit utiliter: immo
facit deteriorē conditionē meam: vt. l. f. j. de vsu. et ba
merito nō possum cogi ratum habere. Item cōtra Jo.
facit. l. si pupilli. s. item queritur. s. e. Sed ad illud pos
set responderi p eo: qa ibi loquitur quādo negocium
est meuz nec res super qua geritur: sed in. q. proposita
licet negocium non esset meum. erat tamē res mea que
vendebatur. Sed ppter predictas rationes nō placet
dictum Joā. Examinemus glo. ergo latius. Et pro
istorum declaratione latius videamus de ratibabitioē
voluntaria et necessaria. Et primo de necessaria que sit
quando utiliter gestum est negocium alicuius ut hic in
tex. quod est verum in negocio quod est nostrū altero
de tribus modis et dixi. s. In negocio nō quod est no
strum ratibabitioē. dic aut quis facit id quod domin⁹
consuetus erat facere utiliter et tenetur ratum habere.
ar. l. f. j. quod cum eo. et l. vel vniuersorum. de pig. act.
Si vero nō erat consuetus facere: et tunc aut si factum
nō fuisset res erat peritura et cogit ratu*s* habere: vt. l. si
pupilli. s. si ticij. s. e. s*m* intellectū glo. aut non erat res
peritura. et non cogitur ratum habere: vt. l. dispensato
rem. in f. j. de solu. et quod no. in hac l. circa finem ter
tie glo. nō ob. op*s*. Jo. posita in hac glo. Et hoc semp
intelligo quādo negocium fuit gestum nomine domini.
Alias licet ad eu*s* pertineat altero de tribus modis nō
habetur p rato ut ratibabitio retrotrahatur et manda
to comparetur. sed tenetur solum inquātum factus est
locupletior: vt. s. e. l. si pupilli. s. sed si ego. ver. eodem
loco. Et effectus istius ratibabitioē necessarie est vt
quis videatur approbare factum nō qualitatē facti.
Vnde si male esset factum possit agi. hoc expresse dicit
iste ver. si bene intueatur: vt. s. posui casum. Item per
hanc ratibabitioē nō videtur remissus dolus vel re
liqua: vt. s. in ver. sed superius. et j. pxi. v. ceterū. Ele
mino ad ratibabitioē voluntariam ut in negocio quod
est nostrum ratibabitioē: vel in negocio que pertinet
ad nos altero de tribus modis cum quis habuit spon
te ratum. Et accipio istum secundū casu*s* in quo loqui
tur lex ista: aut ratibabitio fuit facta dolose et quid iuris
sit dixi. s. in v. sed supius. Aut est facta ex certa scientia
aut per errorem. primo casu aut fuit facta simpliciter. et
tunc videtur approbare factum non qualitatē facti. nec
remittere dolum vel reliqua sicut in ratibabitioē ne
cessaria cui equiparatur ut hic. Aut fuit facta approba
tio de facto et qualitate facti. et tunc tollitur actio cōtra
gestore in omnibus que omissa essent culpabiliter. Nō
enim potest ventre contra ipsum quod approbatū est
ut hic in principio s*m* pompo. et in v. sed eo dicto. hoc
voluit dicere secūda glo. in f. que distinguit aut habuit
ratum per verbum aut per aduerbiu*s*. Per verbū enī
significatur factum. per aduerbiū significatur quali
tas facti: quia eius natura ē qualificare verbū. et similes
distinctionē facit glo. no. C. si ma. fa. ra. v. ha. l. ii. quāz
distinctionem no. ad multa. Non enim sequitur si ha
beo ratum factum. ergo qualitatē facti. facit ad ea que
dixi in l. arbitro. s. qui satisfare cog. Non autē videtur
remissus dolus et culpa vel reliqua per generale*s* remis
sionem nisi exprimatur: vt. s. dictū est. Nec ratibabitio
pōt tollere cōtrariā cōpetentem gestori: vt hic in fine.
Si vero facta est per errorem tunc nō preiudicat. non
enī videtur remittere id quod ignorat: vt. l. mater. de
inossi. testa. et ita sentit glo. iij. circa f. Circa hunc tamē
errorem distinguam pleniū statim: et semper intelligas

si est gesta nostro nomine. als non preiudicat: nīc q*u*
tenus quis factus est locupletior ut dictum est. Vt alte
rius est videndum in negocio quod est nostrū ratiba
bitioē. et hic articulus distinguendus est in tres casus
quia aut gerens gestis nomine nostro aut nomine suo
aut nomine alterius. Primo casu aut negocium nullo
modo potest ad nos pertinere. et ratibabitio nihil ope
ratur: vt. l. si pupilli. s. qui ergo s. e. Aut ad nos pōt p
tinere. et tunc ratibabitio retrotrahitur et negocium no
strum facit: vt. d. l. si pupilli. s. item queritur. s. e. Aut
est nostrum nomine gerentis. et tunc aut queris vtrum
ratibabitio trahat negocium ad nos: et nō pōt facere:
quia nō est gestum nostro nomine: vt. d. l. si pupilli. s.
sed si ego. s. e. Aut queris vtrum voluntas nostra tra
hatur ad negociu*s*. ita q*u* iuri nostro p*re*indicetur. et hoc
potest fieri: vt. l. si fundus. s. i. j. de pig. et C. de rei ven.
l. mater. et j. de pig. act. l. aliena. in princi. Aut queris
vtrum ratibabitio nostra possit esse nostrū negociu*s*.
ex quo oritur nobis actio negocioru*s* gestorū. Et dico
q*u* sic vt. l. mater. C. de rei ven. et l. si. cum seru*s*. j. si cer.
pe. et ibi dixi plene. et j. e. l. si. vbi dixi nō posse haberi ra
tum ut negocium traheretur ad nos. Intellige nīc in
subsidiu*s*: vt. d. l. mater. C. de rei ven. et j. e. l. si. Tertio
casu quando est gestum nomine alterius: et tunc si ad il
lum potest quoquo modo pertinere re ipsa: nostra rati
habitio nihil operatur: vt. l. si pupilli. s. sed si ego. s. e.
Si vero ad aliu*s* nullo modo potest p*re*tinere. tunc glo.
.s. e. l. si pupilli. s. si ticij seru*s*. videtur dicere q*u* possit
haberi ratum: sed ibi loquitur in negocio quod est no
strum re ipsa: vel si intelligis ratibabitio ibi erat ideo:
quia res erat alias peritura: et predicta de ratibabitioē
ex certa scientia. Quid si fuerit ratum habitum per
errorem. dic aut fuit erratum in substantia facti: q*u* erat
venditio et putabat esse locationē vel similia et non no
cet vt. l. si. C. plus valere quod agitur. et de re. alie. non
alie. l. ij. aut fuit erratum in qualitate facti et tunc potest
esse talis qualitas que inducit mutationem in substan
tia: vt si credebam esse venditum meo nomine et vendi
deras tuo nomine. et vna vēditio differt ab alia realiter.
tunc etiam nō preiudicat: vt no. in. d. l. mater. C. de rei
ven. et. s. e. l. si pupilli. s. sed si ego. In glo. super verbo
agatur. Quādoq*z* erratur in simplici qualitate: et tunc
nō preiudicat in eo quod erratur s*m* ea que dixi supra
in ignorante qualitatē facti: vt hic no. circa finem fecū
de glo. Quandoq*z* erratur in iure quia putat quis rati
habitionem nō preiudicare sibi cu*s* preiudicet. et tunc
subuenitur sibi ope replicationis: vt no. in. d. l. si pupil
li. s. sed si ego in f. glo. s. pxi. alle. Quero postq*z* ali
quis scit negocium gestum et tacet vtrum taciturnitas
habeatur pro ratibabitioē seu contradictione. Doc
tangūt in l. si absenti. C. si cer. pe. dixi pleniū. in. l. quo
enī. s. i. j. rem ra. ha. C. Quero infra quantum tēpus
debeat haberi ratum. dixi in. l. bonorum. j. rem ra. ha.
C. Quero vtrum id quod factū est per aliquem tanq*z*
per nuncium possit ratum haberi. Doc. tenent q*u* non
.C. si quis alteri uel sibi. l. multu*s*. C. Quero vtrū illud
quod factū est per procuratōē revocatum possit ha
beri ratum. videtur q*u* no quasi semel sit reprobatum:
vt. l. dispensatorem. in. f. j. de sol. Contrariu*s* puto. ibi
enī fuit reprobatum factū. que reprobatio habuit
statim executionem ut dictum est supra. Hic no revo
catum fuit mandatum et sicut nihil prohibet māda
tum nouum institui: ita nihil prohibet factū post re
vocationē ratum haberi. Ultimo quis h̄ dicitur q*u*
utiliter gestum debet p rato haberi. quero qualiter in
telligatur utiliter. Respō. determinatur in sequenti. s.
et sibi hoc videbitis.

Is autem. Sufficit negocium utiliter esse
gestum respectu domini. licet ef
fectum ut lem nō habuerit. b. d. C. No. q*u* negociu*s* di
citur utiliter gestum respectu domini ad quem spectant

negocia non respectu gerentis vel rei geste: vt. l. si pupilli. s. sed et si qd ita. s. eo. Et ex hoc apparet qd quamdo formatur articulus ad pbandū debet concludi qd vtile erat dñs sic geri. Huto tamē qd si articulus concluderet qd sic geri cōiter eēt vtile sufficeret nisi dñs ex aduerso probaret sibi vtile nō fuisse ut h̄ inuit tex. ibi quasi impar sumptuuz vel sibi non est necessarium tē. Secūdo no. qd licet derelinquere domuz nec quie cogetur eam reficere si derelinquere vult. COp. j. l. pri. Sol. fallit in casibus ibi positis. CQuerit glo. de vna questione. dic vt in ea.

Ex. l. sequenti.

CAn ille qui dimisit equū in pascuis teneat dñs.

Negocia. Gestor tenet de dolo et culpa. Item de casu si negocia insolita inchoauit ad dānuz in vno compensatur cū lucro in alio. hoc dicit. Facit ad qdē quā format Guil. de cu. in. l. nec nō. s. si quis sepius. j. qui. ex cau. ma. Quid si steri sex mensibus vnius anni et sex mensibus alterius. dic vt ibi per eum. COp. qd non tenet nisi de dolo et culpa: vt. s. e. l. iij. s. interdum. Solu. ibi erant negocia deserta: et ideo dic vt ibi dicit glo. Oppo. qd als teneatur de casu fortuito: vt. s. e. l. si pupilli. Sol. vt in gl. quā vide et kyna. CAlienio ad finem. Oppo. ista negocia pertinent ad dominum rathabitio. ergo potest approbare illud negocium quod vult approbare: et aliud reprobare quia voluntas imponit finem: vt. l. tutori. C. e. Sol. qd imo totū debet approbare vel reprobare: vt. l. gaius. j. de vñur. z. l. cuq queritur. de admi. tuto. z. s. de procur. l. in cause. Non ob. l. tutori. C. e. quia ibi loquitur de voluntate gestoris quam habuit ab initio non de voluntate domini. COp. qd ista lex cōtradicat sibi. Nam primo dicit qd ad dominū spectat cōmodum ad gestorem dānum. postea dicit qd compensatur lucrum cum damno. et sic ad dominū spectabit dānum. Sol. dicunt quidam qd principium loquitur quādo dānum et lucrum cōtingit in vna re. finis quādo in diuersis. Ista nō est vera: qd propriet in vna re nō potest esse dānum et lucrum sed dicitur lucrum deducto dāno: vt. l. mutius. j. p. socio. Nec in vna re dicitur proprie compensatio: sed magis computatio seu calculatio. ideo alii dicunt et melius qd primū dictum loquitur quando in ipsa administratiōe contingit lucrum tñm facta compensatione vel dānum tñm. finis loquitur quando in eadē administratione contingit lucrum et dānum in diuersis rebus. et ista est vera. COp. j. pro socio. l. de illo. z. l. et ideo. So. aliud in cōtractibus: aliud in quasi contractibus vt hic. Sed ista non placet: quia idem est indicium de cōtractibus et quasi: vt. l. si ex duobus. s. e. Dic ergo qd ibi lucruz nō compensatur cum dāno emergente ex culpa gestorū: sed compensaretur cum dāno ex casu emergente. et ita hic loquitur. et ista vera. Ultimo glo. super verbo isolatum in fine. inducit hanc. l. in arg. ad questionem de equo dimisso in pascuis. Istim questionē format Ep. de ep. au. l. nemo. in vlti. q. Quidam dicunt qd licet dñs cōsueverat dimittere qui potest esse negligens in reb⁹ suis: tamē alius nō potest hoc facere. argu. j. solu. ma. l. si constante. s. si maritus. Tu dicas hic aduertendum esse vtrum istud dimittere cadat in culpam vel non. Si enim in culpam nō caderet: quia diligens paterfamil. hoc fecisset nō tenerur: als secus. CUltimo qd in cōputatione lucri et dāni vtrum debeat inspici finis tēporis totius administrationis an vero de anno in annum. et videtur totius administrationis: qd p. certo tempore est vna administrationis: vt. l. pompo. j. eo. In cōtrarium qd de anno in annum: videtur casus hic.

Successori. Qui succedit ex. l. cornelia babet hanc actionem in qua veniunt oia que cōsiderātur in gestione bonoz viventis. b. d.

Ebitor. Gestor nō tenetur de casu nisi pcedat culpa. Est autē culpa retainere pecuniam debitā creditoribus si ea habet solutioni paratam. b. d.

Filius. Nec actio datur de peculio et de in rem verso. b. d.

Ex. l. sequenti.

CUpillus nō tenetur actione neg. gesto. nisi quātū est effectus locupletior. Et seruus factus liber: filiusfa. facti sui iuris nō tenetur ex ante gestis: nisi in quātum facti sunt locupletiores et vna gestio vel plures distinguitur sū animū gerētis qd facit ad. q. qd tenens mari. tatem per plures menses nō cōmittat plura adulteria nec tenens vna pos. alicuius cōmittat plura delicta nec qd ludens ad azardum pluries vincēdo et amittēdo eādem pecunia cōmittat plura delicta.

Imponius. Nota. l. est et bre

Ubi ex parte domini mutatur cōditio quātū ad actionē dandam contra eum initius inspiciimus nisi sub diuersis ānis negocia gesta fuerūt. b. d. Tel. aliter Ubi est vnuus quasi contractus inspiciimus initium vbi sunt plures cuiusq; per se initius inspiciimus. b. d. Prīmo ponitur dictū pompo. Secūdo approbatio pauli. Tertio exceptio. Quarto probatio tā dicti qd exceptio nis. secūda ibi: hoc et ego. tertia ibi: nisi ab initio. quar ta in. l. sed et cum aliquis. Lex ista legitur per glo. plurib⁹ modis. prima lec. est verior et illā examinabo. post ea tangam alias. Et glo. ponit casum in terminis. Ed evidentiam premitto qd pupillus nō tenetur hac actio ne nisi in quātum est factus locupletior. Itē qd seruus factus liber nō tenetur ex ante gesto. Itē qd filiusfa. facti sui iuris nō tenetur ex ante gesto nisi inquātū est locupletior. per ti. qd cum eo. CNo. iniūgationis in spiciendum. Secundo no. qd tota gestio dicitur vnuus quasi cōtractus. Tertio no. qd vna gestio vel plures distinguitur sū animū gerētis. CProcedo in ordine glo. COp. j. depositi. l. si apud. Glo. dū cit ibi cōuenit tanq; detentor rei. nō actione deposi. t. Tel dic verius ibi speciale in actiōe depositi. Secus in ceteris aliis vt ibi dicit tex. Ista vera. Tel dic quātū ad legem istam hic mutatur conditio domini negociorum: ibi cōditio serui depositarii qui quodāmodo pōt dici gestor circa rem depositam. COp. secundo. j. de admi. tuto. l. tutorē qui tutelam. So. glo. qd ibi mutat conditio gerētis. hic mutatur conditio domini cuius negocia geruntur. Ista est bona ad prin. istius. l. sed ē contra ver. idē evenit in ea. l. Sed statim soluā. COp. po. j. de tuto. z. ra. distra. l. si filius. Sol. eodem modo ibi mutatur conditio gestoria. hic conditio domini. cuius negocia geruntur. de mutatione cōditionis gestoris videbitis statim in. l. eum actum. z. l. se. j. e. COntra predicationem solutionem videtur. d. l. tuto. ver. idē evenit. j. de admi. tuto. multum vrget ille ver. Tamen dicas qd ibi loquitur in gestore de necessitate. hic in gestore spontaneo. CPro cuius declaratione aduerte et intelligas rationē huius legis qd ego accedo spon. te ad gerēdū negocia tua et habeo animū gerēdi oia. tunc ego habeo voluntatē ut tu mibi obligaris sū ea conditionem in qua tu es. licet igitur possea contingat mutatio in persona tua hoc non debet mibi prodesse. Sic enim videbor voluisse ab initio: ita loquitur ista lex. Sed quando contingit mutatio in persona mei gestoris qui gerebam negocia tui absentie: hoc non debet nocere tibi absenti: quia ab initio nihil de hoc putasti seu cogitasti. Et ideo sū varietatem temporoz variatur actio contra gestorem: vt. j. e. l. cum actum. Et hoc in gestore voluntario. Sed in gestore necessario cessat di. ce ratio: quia ab initio non habuit animū et voluntatez: vt sic obligaref. immo lex eum in initio obligabat. Ideo varietas temporoz inspicitur et vtraq; parte: vt

- a C Je autē. vñlē crat. vi. ele ad pbandū. dum utiliter gestisse. fallit tñ in minori l. ij. et ibi bar. to. C. eo.
- b C nego. e. cia. te. netur et vñlē. l. si duo ruz. et quod ibi bar. j. de ac. cmp.
- c C Lōtradi. cat sibi. vide glo. et bal. in. l. etiam. C man.

.d.l.tutorem. **C**ontra istud op.j.p.socio.l.si id. s. si filius. Dicit glo. ibi erant duo socij. et sic ibi vterqz dñs et gestor. Et aliud in contractu ut ibi. Aliud in quasi contractu ut hic. Ista diversitas inter cōtractū et quasi re probatur in glo. in. l. si negocia. s. e. Pro quo. j. e. l. eū actum. Glo. in contrario soluit alijs modis. Tu dic ibi administratio siebat ex voluntate vtriusqz ut ibi patet. hic alterius tm. Ratio quia quando ex vtriusqz voluntate fit cessant rationes predicte et videntur inuicem cōsentire s̄m qualitatem imminentem in tempore. et ideo p declaratione huius materie dic duo verba. Aut conditio mutatur ex parte gestoris et dic vt. j. e. l. cum actum. Aut ex parte domini. et tunc aut fuit unus quasi contractus: q̄ fuit unus animus aut plures. Si unus aut loginmur in gestore necessario. et inspicitur cōditio domini s̄m temporum varietatem: vt. d.l.tutorem: ver. idz. de admini. turo. Aut in gestore voluntario: et tunc aut perseverantia in gestione fit de voluntate vtriusqz partis et idem: vt. l. si id. s. si filius. j. pro socio. Aut ex voluntate unius: et tunc aut loquimur de actione danda gestori contra dominum: et inspicimus initium ut hic aut de actione danda domino cōtra gestorem: et variatur s̄m varietatem temporū. argu. l. ticia. s. viuras. j. de leg. ij. Secundo casu quando sunt plures quasi contractus. inspicimus initium cuiuslibet ut hic in fine. facit. l. senatus. in. f. j. de dona. cau. mor. In quolibet tamē quasi contractu si contingere mutatio personarū effet adhibenda distinctio quā supra proxime feci. Habet expeditam istam primā lec. **C**at intrem alias lec. que ponuntur iu glo. oppo. q̄ s̄m hoc occurrit iniquitas in persona serui: ut in glo. Dicebat Hugo de porta rauēna. imputet sibi qui gessit. Sed hoc est falsum: quia forte ignorauit. dicit gl. ideo ut cesser iniquitas. Jo. legit alio modo. s. q̄ tam in initio q̄ in fine inspicatur initium cui libet temporis etiam emergentis in una gestione. Et si dicis quomodo iurisconsultus excipit a dicto pompo. Respondeo quia in dicto pomponi est una actio tm. tamē in condēnatione fit una variatio s̄m tēpora. Sed quando contingit variatio in animo gestoris sunt plures actiones et ideo solum in pluralitate actionum contingit variatio. et sunt plura no. in effectu tenendo lec. Jo. **C**Quero vrum gesta sint negotia serui si factus est liber contra quem datur actio. Respōdeo dicunt q̄dam contra seruuū datur in totum pro omni tempore: licet primo daretur in dominū: quia ista actio est ambulatoria. sicut alie multe. Alij dicunt q̄ pro primo tēpore dabitur in dominū. pro secūdo in seruū factum liberum. Verum quia ista lec. non tangit nisi tantum quādo sunt gesta negotia serui. et tex. facit mentionem etiā de pupillo et filiosa. Ideo tertij tenent istam eandē lec. Tamē magis generaliter: vt i. f. glo. ibi tertij dicūt et. Tu teneas lec. primā que fuit Azo. Ad iniquitatem cōtingentem in persona serui de qua opponitur. responderetur q̄ dominus tenetur pro vtroqz tempore. Et imputet sibi dominus cur peculiū non retinuit: ut in glo. Et si dicis potuit eē q̄ gestio duravit post ānū. Respōdeo adhuc dabitur actio de peculio. Posses etiam dicere q̄ si seruus esset manumissus directo in testamēto et peculium sibi legatū q̄ ipse seruus teneretur p omni tempore: vt. l. ij. s. per contrariū. de do. prele. Et sic habes ex bac. l. notare. q̄ licet gessissem negotia tua p plura tempora: unus quasi cōtractus est: nisi pbaretur varietas animi: vt. s. dixi. Istud facit ad multa. Si enī te nūi vnam possessionem tuam vel vnam terram contra vnam ciuitatem per plures annos. vnum delictum est nō plura. Item si tu lufisti ad azardum et in eodem ludo pluries viciisti: et perdidisti totus ille dicitur unus ludus: quia eodem animo accessisti. Sed si post perditā pecuniam extractam nouam pecuniam extraxisti et de nouo lufisti. tūc essent plures ludi ut hic. Et sic facit ad multa alia de quibus dixi in. l. si quis inficiando. s. inv-

fans. j. de furtis. **C**Secundo no. q̄ unus contractus vel quasi vnam p ducit actionē: plures cōtractus plures ut hic. Quod declarat expresse in secunda lec. Jo. et sic ex cōtractu emptionis vna sola est actio ex emplo: que competit ut res tradatur et de evictione. pmittatur et de interesse si res est evicta et similia. **C** Sed contra predicta op. actio semel nata iterum nō nascitur: vt. l. si duo. j. de arbi. t. l. si quis ita stipulat. t. l. si sic. j. de ver. obli. So. fateor q̄ ab initio nascitur: sed crescit ad multiplicationem actuū qui sunt in ipsa gestione. et hoc est quod dicit tex. in seipsa revolutur in. l. non quasi. s. il. lud. j. rem pupilli sal. fore. **C** Quero pro declaratione huius legis quid est hoc dictum quod dicitur in f. pro qualitate personarū actio formatur et libellus et condēnatio moderatur et sententia. Dicunt quidam q̄ condēnatio debet profiri s̄m libellum. p quo. l. vt fundus cōmuni diui. t. C. de fideicō. liber. l. f. Glo. prima magna circa prin. exponit aliter. videlicz ut id quod dicit pro qualitate personarum actio formatur referratur ad seruum. q. d. contra dominū debet agere non contra seruuū. Et illud q̄ condēnatio moderatur refertur ad adulcum et filium famili. factum sui iuris ut primus non condemnetur nisi quatenus est locupletior. secundus non condemnatur nisi in quantum facere potest. **C** Sz quero quid in delictis. vrum inspicatur initium. Lete in persona serui dic ut in glo. In liberis hominibus dic ut habuistis in. l. f. s. si ex noxa. ca. agas et dixi in. l. i. j. de penis.

Ex. l. sequenti.

CSeruus factus liber nō tenetur de ante gesto nisi in casibus de quibus in glo. Et que dicantur negotia separata et que cōnexa: ibi. Quero. Et qualiter possit cōstare de diversitate animi in gestione. Et si probatum sit q̄ aliquis gessit negotia in seruitute et in libertate s̄z nō appetat de tēpore debet sequi absolutio.

C **Am actum.** Ubi mutatur conditio gestoris de suo in liberum in negotijs separatis premium nō prestatur. in negotijs connexis si agitur ut ex causa revertantur separanda. b. d. cu. l. se. et se. vsqz ad. s. si libero. Et primo ponitur dictum. Secundo exceptio. Tertio exemplū dicti. Quarto declaratio quedaz circa predicta. Quinto quedam alia declaratio circa exceptionem pposita. Secunda ibi plane. Tertia ibi deniqz. Quarta ibi pro culus. Quinta in. l. at qui natura. s. liceuola. Et continuatio ad supiora patz: q̄ supra locut⁹ fuit iurisconsult⁹ q̄n̄ contingit mutatio in persona dñi. hic q̄n̄ fit mutatio i persona gestoris. **C** Mo. q̄ suis fact⁹ liber nō tenet ex ante gesto. Secūdo no. q̄ ratione cōnexitatis venit in iudicio illud q̄d alias non veniret. **C** Tertio no. q̄ separata ante gesta nullo modo in iudicium veniunt. **C** Ad primū no. op. de. s. omnes. insti. de nox. So. ibi de obligatione ex delicto hic ex contractu vel quasi. **C** Itē oppo. de. l. i. in. f. j. de noxa. Solu. ut ibi. **C** Item oppo. de. l. pmiss. C. an seruus ex suo facto. So. glo. regulariter non tenetur factus liber ex ante gesto. Fallit in casibus notatis h. in glo. ij. huius legis quos vide. **C** Quero quando dicantur negotia separata et quādo cōnexa. Respō. potest dici negotium separabile trib⁹ modis. Uno modo dicitur separabile quo ad diversitatem quasi contractus: et in bac separatione inspicitur animus gestoris: vt. s. l. prox. et alio modo quo ad separationem reddende rationis: et tūc dicitur negotium separabile q̄d est circa diversas res. si circa vnam dicitur inseparabile. Tertio modo dicitur separabile quo ad condēnationem. et tunc est omne negotium separabile per subtilitatem iudicis: vt. l. at qui natura. s. liceuola. j. eo. **C** Sed quero cum de separatione que fit ex diversitate rerum constat de facilis ut dictum est: qualiter constabit de diversitate animi de qua dictū est. s. l.